

**DR. GUSTAVO ALEXIS BAU**

(+54) 9 11 4407 7121

gabau@buenosaires.gob.ar  
gustavoalexisbau@gmail.com



## PERFIL

*Soy abogado con especialidad en derecho público con experiencia en la administración pública, en diversas jurisdicciones y poderes, y la expectativa de continuar mi desarrollo profesional, académico e institucional enfocado en los recursos naturales y el ambiente.*

*En forma simultánea, conformo un equipo interdisciplinario, en el ámbito privado/institucional (Fundación) que estudia, investiga, propone, desarrolla y promueve proyectos y programas relacionados particularmente con la gestión y la política de los recursos naturales, el cambio climático, las energías renovables, así como utilizar métodos sostenibles de gestión de portafolios, programas y proyectos sin comprometer la capacidad de las generaciones futuras de satisfacer sus necesidades.*

## EDUCACIÓN

### POSTGRADO

- Green Project Management. Nivel b Practitioner** 2017  
*Proyecto: "Aplicación de metodología en Dirección de Proyectos con principios de sostenibilidad en la gobernanza pública"*
- Facultad de Derecho. (U.B.A.). Especialización en Derecho y Política de los Recursos Naturales y Ambiente** 2015-2016  
Cursada: Completa [cuatro (4) Módulos Aprobados / Promedio: 9,20 / Tesis pendiente: "La distribución de competencias en materia ambiental y su relación con el dominio originario de los recursos naturales"]
- Facultad de Derecho. (U.C.A.). Especialización en Derecho Constitucional** 2010-2011  
Materias Cursadas: Total: veinticinco (25) / Aprobadas: dieciocho (18)
- Facultad de Ciencias Económicas. (U.B.A.). Especialización en Tributación** 2007  
Materias Cursadas: Total: seis (6) / Aprobadas: tres (3)
- Procuración del Tesoro de la Nación. Escuela del Cuerpo de Abogados del Estado. Curso Básico en Abogacía del Estado** 2005  
Materias Cursadas: Total: doce (12) / Aprobadas: siete (7)

### GRADO

- Universidad de Buenos Aires. Facultad de Derecho y Ciencias Sociales. Abogado** 2004  
*Orientaciones: Público (Administrativo) y Tributario*

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

**Jurisdicción:** Gobierno Nacional, Provincia de Buenos Aires, Ciudad Autónoma de Buenos Aires

**Agencia de Protección Ambiental, Min. de Ambiente y Espacio Público** Jul 16 – Actual

**DIRECCIÓN GENERAL TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL. ASESOR DE PLANTA DE GABINETE**

- Realizar informes técnicos-jurídicos y asesorar a las Direcciones Generales para los diversos actos administrativos que deban ser suscriptos por ellas o la Presidencia.
- Compilar, sistematizar y ordenar la normativa ambiental de la CABA en un Digesto.
- Revisar y proponer mejoras en Programas a implementar: "Certificación de Sustentabilidad Integral para Edificios" y las "Compras Públicas Sustentables".

<b>QUATUOR ELEMENTA. Consultora Ambiental</b>	<b>Abr 16 – Actual</b>
<b>ÁREA LEGAL. ASESOR INDEPENDIENTE</b>	
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Asesoramiento y consultoría legal en financiamiento público/privado de proyectos, certificaciones ambientales, planes y programas para gobiernos locales, sostenibilidad empresaria e información, capacitación y formación ambiental.</li> </ul>	
<b>Agencia Gubernamental de Control, Ministerio de Justicia y Seguridad</b>	<b>Ago 13 – Jun 16</b>
<b>SUBGERENCIA OPERATIVA DE COMPRAS Y CONTRATACIONES. SUBGERENTE OPERATIVO.</b>	
(DESIGANDO EN CONCURSO PUBLICO DEL RÉGIMEN GERENCIAL)	
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Coordinar el trámite de los procedimientos de compras y contrataciones con la correspondiente elaboración y aprobación de los Pliegos de Condiciones Particulares.</li> </ul>	
<b>Secretaría de Comercio Interior, Ministerio de Economía</b>	<b>Abr 12 – Jul 13</b>
<b>DIRECCIÓN DE LEALTAD COMERCIAL. ASESOR JURÍDICO [02/13 A 07/13]</b>	
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Control del procedimiento administrativo respecto de la seguridad de los productos en materia de seguridad eléctrica, juguetes, elementos de protección personal, etcétera.</li> </ul>	
<b>DIRECCIÓN DE DEFENSA DEL CONSUMIDOR. ASESOR JURÍDICO [04/12 A 01/13]</b>	
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Asistir, asesorar y administrar el Registro Nacional de Asociaciones de Consumidores.</li> <li>• Recibir, registrar y tratar las inquietudes y reclamos de los consumidores o usuarios.</li> </ul>	
<b>Secretaría General la Gobernación</b>	<b>Ene 12 – Dic 12</b>
<b>SUBSECRETARIA DE COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA GUBERNAMENTAL. ASESOR JURÍDICO</b>	
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Analizar y proponer ante el Poder Ejecutivo la reglamentación de la Ley N° 13.981 de Compras y Contrataciones.</li> </ul>	
<b>Ministerio de la Producción</b>	<b>May 11 – Dic 11</b>
<b>SUBSECRETARIA DE ACTIVIDADES PORTUARIAS. ASESOR JURÍDICO</b>	
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Analizar y dictaminar sobre las licitaciones públicas y privadas de adquisición de bienes y contratación de servicios referidas a las obligaciones asumidas por la Provincia ante la Autoridad de la Cuenca Matanza-Riachuelo (ACUMAR) así como las referidas a la seguridad en las instalaciones portuarias con directivas de la Prefectura Naval Argentina.</li> </ul>	
<b>Fundacion CIVILIDAD</b>	<b>Ago 10 – Jul 11</b>
<b>DEPARTAMENTO DE COOPERACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA. ASESOR INDEPENDIENTE</b>	
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Asesoramiento completo en los proceso de la Convención Constituyente para la reforma de la Carta Orgánica de San Martín de los Andes, Provincia de Neuquén.</li> </ul>	
<b>Fundacion CIVILIDAD</b>	<b>Ago 09 – Jul 10</b>
<b>COORDINADOR GENERAL</b>	
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Coordinación ejecutiva de las actividades de las distintas áreas y/o de pautas nuevas de la Fundación. Realizar relevamientos de todos los municipios para el desarrollo de experiencias “piloto” ejemplares.</li> </ul>	
<b>Honorable Camara de Diputados de la Nación</b>	<b>Mar 10 – Jun 10</b>
MODALIDAD: PLANTA DE PERSONAL (LEGAJO N° 721.559)	
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Asesor jurídico para la “Comisión de Presupuesto y Hacienda” para realizar y analizar proyectos referidos a las propuestas relacionadas con los aspectos fiscales de las finanzas públicas nacionales.</li> </ul>	
<b>Ministerio de Hacienda</b>	<b>Oct 09 – Feb 10</b>
<b>DIRECCIÓN GENERAL DE RELACIONES FISCALES. PLANTA DE GABINETE DE ASESORES</b>	

- Realizar informes para ser presentados en la Comisión Federal de Impuestos y la Subsecretaría de Relaciones con Provincias de la Secretaría de Hacienda del Ministerio de Economía de la Nación.

**Ministerio de Desarrollo Económico** **Nov 08 – Oct 09**

**DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CREATIVAS Y DE COMERCIO EXTERIOR. AREA LEGAL**

- Proyectos de Decreto, Resoluciones y Disposiciones. Convenios de Colaboración, Cooperación, Asistencia Técnica, Concurso Público: confección, tramitación, ejecución y control. Convenios específicos.

**Secretaría General de la Gobernación** **Dic 07 – Dic 08**

**DIRECCIÓN DE CONTRATACIONES: DIRECTOR (DECRETO N° 158/2008) [12/07 AL 10/08]**

**DIRECCIÓN PROVINCIAL DE BIENES Y SERVICIOS. ASESOR LEGAL [11/08 A 12/08]**

**Ministerio de Economía** **Oct 07 – Dic 07**

**SECRETARÍA DE FINANZAS. ASESOR JURÍDICO EXTERNO**

- Trabajo de investigación en cuestiones fiscales referidas a formas modernas de contratación, especialmente en fideicomisos financieros.

**Ministerio de Desarrollo Económico** **Ene 06 – Dic 07**

**DIRECCIÓN GENERAL TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL. ÁREA LEGAL. CONTRATO DE EMPLEO PÚBLICO (DECRETO N° 948/2005)**

- Proyectos de Ley, Decreto, Resoluciones y Disposiciones. Convenios de Colaboración, Cooperación, Asistencia Técnica, Concurso Público: confección, tramitación, ejecución y control. Convenios específicos. Instrucción de sumarios administrativos.

**Secretaría de Producción, Turismo y Desarrollo Sustentable** **Nov 04 – Dic 05**

**DIRECCIÓN GENERAL TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL. ÁREA COMPRAS Y CONTRATACIONES. LOCACION DE SERVICIOS**

- *Licitaciones Públicas y Privadas y Contrataciones Directas*: elaboración de pliegos, publicación y llamados a licitación, partes de recepción definitiva, confección de contratos, control y aplicación de penalidades contractuales en relación con la obra pública de diversas plazas y monumentos históricos, mediante el Sistema Integral de Gestión y Administración Financiera (SIGAF).

**INSTITUCIONAL**

- “Instituto del Derecho de Ecología, Medio Ambiente y de los Recursos Naturales y Energéticos”. Miembro Asociado 2016 - Actual
- “Centro de Derecho Constitucional”. Miembro Activo 2010 - Actual
- “Asociación Argentina de Estudios Fiscales”. Miembro Adherente 2005 - Actual

**ACTIVIDAD DOCENTE**

Institución: Universidad de Buenos Aires 2016-Actual

Materia: “Derecho de los recursos naturales y protección del medio ambiente”

Titular de Cátedra: Dr. Dino Bellorio Clabot

Cargo: Ayudante de Cátedra

Institución: Pontificia Universidad Católica Argentina

2012-Actual

Materia: "Derecho Constitucional". 3° año, Turno: Mañana. Comisión "D"

Titular de Cátedra: Dr. Pablo M. Garat

Cargo: Profesor Adscripto.

---

## ACTUALIZACIÓN PROFESIONAL(ULTIMOS ANTECEDENTES)

---

- "IX Foro Internacional de Derecho Ambiental". Universidad de Belgrano. Agosto 2017
- "La empresa y el medio ambiente en los tiempos actuales". CPACF. Abril 2017
- "VIII Foro Internacional de Derecho Ambiental". Universidad de Belgrano. Octubre 2016
- "*Curso Intensivo de Cambio Climático*". Modalidad Virtual. Centro de Estudios de la Actividad Regulatoria Energética (CEARE). Universidad de Buenos Aires. Octubre 2015.
- "*Curso Intensivo de Energías Renovables*". Modalidad Virtual. Centro de Estudios de la Actividad Regulatoria Energética (CEARE). Universidad de Buenos Aires. Octubre 2015.

---

## ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES

---

- FUNDACIÓN TERRANOVA:

2014-Actual

PRESIDENTE

La fundación tiene por objeto la protección, conservación, mejoramiento y restauración del medio ambiente en general, la preservación del patrimonio natural y cultural y la diversidad biológica, así como el aprovechamiento, uso racional y conservación de los recursos naturales, a fin de garantizar el pleno desarrollo de las personas y las comunidades.

En especial, existe un interés particular por el estudio y la investigación en referencia al cambio climático, la gestión y la política ambiental, la educación ambiental, el emprendedurismo social y el desarrollo sustentable, la responsabilidad social empresaria, las áreas protegidas, la diversidad biológica, los ecosistemas y paisajes naturales, el ecoturismo y la arquitectura sustentable, las energías renovables y el régimen energético, los recursos naturales no renovables y renovables, la tenencia de la tierra y el ordenamiento territorial y los residuos sólidos urbanos.

- CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y CAPACITACIÓN DE EMPRENDEDORES SOCIALES (CICES):

PRESIDENTE

2015-Actual

La asociación civil es fruto del espíritu emprendedor de un grupo de jóvenes profesionales de distintas disciplinas con experiencia y profundo interés en el desarrollo de las organizaciones de la sociedad civil, y del apoyo de grandes referentes del sector.

La misión de CICES es fortalecer la capacidad de gestión de los proyectos sociales, empresariales y políticos de jóvenes emprendedores de América Latina brindando información, formación y asesoramiento integral a las organizaciones a través de nuestro portal virtual y en forma presencial.

---

## OTRAS HABILIDADES

---

- Inglés: Nivel Básico.
- Jurídico: manejo de las diversas bases de datos: La Ley, El Derecho, Abeledo Perrot, SAIJ

---

## DATOS PERSONALES

---

Concordia, Entre Rios

Casado, cuatro hijos

40 años